dicit Augu. Indicū maximū diuine boni
tatis est: q qlibet res cogif dare seiāpam &
thi oīa sua beneficia nō vēdunt homini: s̄
illa gratis impendunt. Non sic usurarius
neq̄: sed etiā dēū suū p minimo vēderet si
cut alter iudas. Tertio data ē illi ptās no-
cēdi peste & qttuor bestijs terre: quia tales
publici usurarij q semp viuūt in dñumeliā
& tēptū sui creatoris: puocant ad vindic-
tā dñinā iusticiā: cū maxime ppter p̄ctā
notoria q totā inficiūt christianitatē diuer-
se mortalitates & plage &tingere solent: si
cut in lege veteri ptz in multis locis: pser-
tim in adoratioē vituli q fuit figura auarī
usurarij. Itē ī Saul q sue cōsulēs auaricie
gabaonitas īterfecit h̄ iusurandū qsl sub
specie cuiusdā religionis ppter qd in Isrl
missa fuit a dñio fames trib⁹ annis: qusq̄
David in regem sublimatus vindictā ex-
ercuisset huius sceleris. Ad laudem dei.

De tertio genere maloꝝ qd pue-
nit ex usuraria prauitate sc̄z malo-
rum spiritualiū: quibus p eos infi-
niti maculanē: Sermo XLII

On furtum facies

In Exo. xx. Expediti de duob⁹ ma-
loꝝ generib⁹ q solēt euenire mul-
tiformiter ex usuraria prauitate: p̄sertim si
publica fuerit. Jam tertiu gen⁹ pseq̄mur.

Hāz tertio &tingūt ex eo multa mala spi-
ritualia: qr vorago qdā est oīm vitiop: & h̄
primo in seiō: secundo in p̄ximo. Hāz in
seiō nutrit vitam opprobriosam & odib⁹
lem: tum ppter inerciam: quia p usuraz si-
bi tollit operositatē omnis debiti modi p
curandi sibi licita lucra: necessitās seiōm
ad indebitos modos lucrādi cōtra legem
dñi dicentis H̄n. iiij. In sudore vul.t. ves-
pa.tuo:tū etiā ppter maliciā q sequit̄ in-
erciā: qr vt dr. Eccl. xxiiij. Multā maliciā
docuit octositas. Ad tantā itaq̄ maliciāz
ducit: q aīam suā ī tāta sublimitate crea-
tam: tāto p̄cio redēptā & ad tāta ḡlām or-
dinatā etiā vilissimo denario venalem ha-
bet: iuē illud Eccl. x. Quaro nihil ē scele-
stius: h̄ enī & aīaz suā venalē habet. Tum
deniq̄ ppter detestabilē infamia: iuxta il-
lud Idrouer. iiij. Qui relinquūt iter rectuz
& ambulāt p vias tenebrosas: q letant̄ cū
male fecerint & exultant in rebus pessimis
quoꝝ vie guerse & infames gressus eoruꝝ.

De decalogi

Pro quo sciendū q̄ sūm leges tales vsurā
rī sunt infames q̄ exercēt improbū fen⁹. i.
qui post terminū etiā de vsurario puent
cōputant & exigūt fenus qđ vocāt vsuras
vsuraz: vel etiam qui exerceat vsurā cēte-
simā: ita q̄ in capitate anni vsura adeq̄tur
sorti: vt ptz. iij. q. viij. c. infamis: in fi. r. L.
quib⁹ ex causis: infa. l. improbū. Scđm le-
gem aut̄ canonicā in q̄libet vsura peccatū
mortale cōmittit et infamia incurrit gene-
raliter: vt ptz. vj. q. j. c. infames. Speciali-
ter tamē infames sunt si publici sūt vsura-
rij: ita q̄ & eoꝝ testamenta ipo iure sūt irri-
ta. Et multa alia de eis ponūt li. vj. d. vsu-
ris: de q̄bus postea videbit. Preterea vi-
ta hec opprobrij plena generat filiam ne-
quitore se que vocat impenitētia. Int̄ ocs
enī peccatores diffici⁹ ad verā penitētiā
reducit improbus vsurarius: & hoc ppter
tres rōnes. Primo quia vsurarius repit
maxime indispositus ad veraciter penitē-
dū: quia semp aut pdigus est aut auarus.
Si pdigus est non retinet vnde reddat: si
auarus est non potest induci vt reddat: pe-
riculosior est enī cōditio nolentis q̄ nō va-
lentis restituere: cum illud ex malitia hoc
ex impotētia cū culpa mixta originem ha-
bet. Intantū tamē excusat: qz ad impossibili-
tē nemo tenet. Inanis ē enī actio credito-
ris quā excludit inopia debitor⁹: vt extra-
de restit⁹. spol. c. ij. Auarus autē rarissime
nisi in mortis articulo satisfacere q̄rit: simi-
lis vasculo terreo in q̄ pueri denarios po-
nunt: cum iam cupido nūni incipit ill⁹ blā-
diri: de quo nisi frangat extrabi non pos-
sunt. Sic vsurari⁹ nisi i articulo mortis fu-
erit non restituit: & qđ execrabil⁹ est raro
etiam in mortis articulo debite restituit: &
sic i tota vita sua remanet indispositus ad
penitēdū. Secundo quia vsurarius ex illa
indispositione ducie ulterius ad indurati-
onem: quia cōsiderans ad statū salutis se
puenire non posse nisi restituat aliena pro
suo posse: qđ tamē pficere non queat: nisi
se & suos in multa paupertate & inhonorabi-
litate relinquit: potius deliberaat in pecca-
to suo pseuerando q̄ iniusta restituēdo se
& suos exheredare: & sic pseuerando in ma-
lo pposito cor eius indurat̄ ptra dominū
& omne bonū: non suscipiens inspiratiōes
p̄dicationes exhortationes obiurgatiōes
vel cōminationes. Et implebit in eo illud
Job. xlj. Cor ei⁹ indurabit̄ q̄si lapis & strī-
gef q̄si malleatoris incus: q̄ sc̄z quāto pl⁹